
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 457  DD. 15/09/2016 
 
OGGETTO: PRIMA APPLICAZIONE DELL'ATTO AZIENDALE - 
ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIREZIONE SC DI ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI GORIZIA  
MONFALCONE E DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI LATISANA  PALMANOVA  

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giovanni Pilati 

 
 

nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 0256/Pres. del 24 dicembre 2014,  

su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 2543 del 18 dicembre 2014, 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE  DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE  DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE 
DEL RESPONSABILE 

DEL CENTRO DI 
RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa  Elena Cussigh Dott.ssa  Elena Cussigh Dott.ssa  Elena Cussigh Dott. Francesco Alessandrini 
Data 09 settembre 2016 Data 09 settembre 2016 Data 09 settembre 2016 Data 13 settembre 2016 

 

e coadiuvato da: 

DIRETTORE 
SANITARIO f.f. 

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

COORDINATORE 
SOCIOSANITARIO  

Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott. Antonio Poggiana Dott. Sergio Paulon 
nominato con decreto del Decreto del 
Direttore generale n. 154 dell’8.4.2015 

nominato con decreto del Decreto del 
Direttore generale n. 1 dell’1.1.2015 

nominato con decreto del Decreto del 
Direttore generale n. 91 del 25.2.2016 

 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 

  
AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 “BASSA 

FRIULANA-ISONTINA” 

N. 457  DD. 15/09/2016 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISOSRE UMANE riferisce che: 

con decreto del Direttore generale n. 138 dd. 24.3.2016 recante disposizioni per la prima applicazione 
dell’Atto aziendale dell’AAS n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”, approvato con decreto del Direttore generale 
n. 721 dd. 31.12.2015, come modificato con successivo decreto n. n. 74 dd. 10.02.2016, sono stati definiti 
gli adempimenti da attuare per la graduale attuazione dell’Atto medesimo, nonché le modalità per 
salvaguardare la titolarità, in via temporanea, delle responsabilità delle Strutture Complesse e Semplici sino 
alla definitiva assegnazione degli incarichi. 
 
In tale contesto, si è proceduto a identificare nell’allegato 1 – sezione parte D) al citato decreto n. 138/2016 
le tipologie di funzioni per le quali l’AAS deve procedere all’unificazione delle Strutture di omologa 
disciplina, disattivando una o più articolazioni organizzative preesistenti all’Atto aziendale, non più 
compatibili con il nuovo assetto, e definendo i criteri e le modalità per l’attribuzione delle posizioni 
dirigenziali disponibili, accertato che vi sono posizioni in esubero rispetto al numero delle Strutture della 
specifica disciplina da ricoprire con titolare di struttura complessa. 
 
Nello specifico si è prevista la rideterminazione della dotazione organica relativa ai Direttori di Struttura 
Complessa dell’area medica da cui conseguono posizioni soprannumerarie anche per le disciplina di 
ortopedia e traumatologia e in conformità agli standard regionali, l’Atto Aziendale dell’AAS 2 prevede 
complessivamente due strutture complesse di Ortopedia e Traumatologia rispettivamente del Presidio 
Ospedaliero di Gorizia – Monfalcone e della Struttura Complessa di Ortopedia e Traumatologia di 
Palmanova – Latisana a fronte delle quattro strutture previgenti. 
 
Verificato che alla data di approvazione di tale provvedimento erano presenti tre direttori per le strutture 
complesse di Ortopedia e Traumatologia, ma uno di essi aveva comunicato la volontà di recedere dal 
rapporto di lavoro, non è stata attivata alcuna operazione per la gestione del soprannumero, avuto riguardo 
anche alla indicazioni regionali sul punto e alla necessità di attivare la revisione organizzativa delle offerta 
chirurgica nelle diverse sedi ospedaliere. 
 
Il dott. Otello Regeni, direttore della SC di Ortopedia e Traumatologia di Palmanova, che assicurava anche 
l’interim della Direzione della SC di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale di Monfalcone, ha 
comunicato il recesso dal rapporto di lavoro con decorrenza 17 settembre 2016. La cessazione dal servizio 
è stata preceduta da un periodo di assenza per la fruizione delle ferie. 
 
Con decreto del Direttore Generale n. 401 dd. 04.08.2016 si è provveduto ad affidare l’incarico temporaneo 
della direzione della struttura complessa di Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Latisana 
– Palmanova al dott. Enrico Gervasi. 
Sempre con decreto n. 401 dd. 4.8.2016 è stato attribuito l’incarico temporaneo di direzione della SC di 
Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Gorizia – Monfalcone al dott. Franco Gherlinzoni 
già direttore di SC di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale di Gorizia. 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

Al fine della attribuzione dei nuovi incarichi di struttura complessa come previsti dall’Atto Aziendale citato 
sopra, il Direttore Sanitario f.f. a seguito di disamina e verifica delle valutazioni positive esistenti agli atti 
dei fascicoli personali dei dottori GHERLINZONI Franco e GERVASI Enrico, formula un giudizio di 
idoneità, agli atti della struttura proponente, dei richiamati dirigenti per l’attribuzione dei rispettivi incarichi 
di Struttura Complessa di Ortopedia e Traumatologi del Presidio Ospedaliero di Gorizia – Monfalcone e di 
Struttura Complessa di Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Palmanova – Latisana. 
 
Pertanto si propone di formalizzare l’affidamento degli incarichi quinquennali di Direttore della Struttura 
Complessa di: 
- Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Gorizia – Monfalcone al dott. GHERLINZONI 
Franco, già titolare della SC Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale di Gorizia  
- Ortopedia e Traumatologia di del Presidio Ospedaliero di Palmanova – Latisana al dott. GERVASI Enrico 
già direttore della SC di Ortopedia e Traumatologia di Latisana. 
Un tanto verificata la congruenza del curriculum professionale dei professionisti in parola con la mission e 
le attività delle strutture esitate dalla approvazione dell’Atto aziendale, come da documentazione agli atti. 
 
Si richiamano: 

- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.m.ii., ed in particolare l’articolo 15 “Disciplina della 
dirigenza medica e delle professioni sanitarie”; 

- il Decreto Legge 13.9.2012, n, 158, convertito con legge 8.11.2012, n, 189; 

- il comma 1 dell’art. 31 del CCNL del 5.12.1996; 

- l’art. 39 comma 8 del CCNL 8.6.2000 Dirigenza medica e veterinaria; 

- l’art. 24 “disposizioni particolari”, comma 10, 3 linea del CCNL dell’area della Dirigenza 
medica e Veterinaria del 3.11.2005; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso la 

Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 

spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 
- che il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Settore Economico Finanziario ha 

verificato la corretta imputazione contabile al Piano dei conti del Bilancio di previsione; 
 

RITENUTO, pertanto,  di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Direttore Amministrativo, dal 
Direttore Sanitario f.f. e dal Coordinatore Sociosanitario; 

DECRETA 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano e conformemente a quanto 
previsto dalla normativa contrattuale sopra richiamata: 
 

1 di attribuire, al dott. GHERLINZONI Franco, l’incarico di direzione della Struttura Complessa di 
Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Gorizia – Monfalcone; 
 

2 di attribuire, al dott. GERVASI Enrico, l’incarico di direzione della Struttura Complessa di 
Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Palmanova – Latisana; 

 
3 di disporre che gli incarichi decorrono dal 17 settembre 2016 e avranno la durata di anni cinque. Nel 

contratto individuale verranno individuati gli obiettivi da assegnare nell’ambito dell’incarico 
affidato ai Dirigenti in parola; 

 
4 di confermare il valore economico complessivo della retribuzione di posizione in godimento dei 

dirigenti sunnominati fino all’adozione degli atti recanti la nuova graduazione delle posizioni 
dirigenziali nel rispetto del vigente CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria; 
 

5 di dare atto che dalla adozione del presente provvedimento non derivano ulteriori costi a carico del 
Bilancio dell’Ente; 
 

6 di demandare alla SOC Risorse Umane l’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Coordinatore Sociosanitario  
Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott. Antonio Poggiana Dott. Sergio Paulon 
 

 
  
 

 
Elenco allegati: 
 
   
 

 
 
 
 
Elenco Strutture notificate 
 
 

Direttore Generale  
Dott. Giovanni Pilati 



 Atto n. 457 del 15/09/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI PILATI
CODICE FISCALE: PLTGNN54C18A944N
DATA FIRMA: 15/09/2016 16:23:33
IMPRONTA: 1C97BCB5984BA0A7203B37ECE3DD3BBC368D1B5C75F8B0E145D6E7C715D4CF60
          368D1B5C75F8B0E145D6E7C715D4CF60DE9FDAB7A5015348F13DBE3124DF11A3
          DE9FDAB7A5015348F13DBE3124DF11A3EE50A5DF6D6F5DE5AFF0ABE4977DDF99
          EE50A5DF6D6F5DE5AFF0ABE4977DDF99E4FDA9B05BC0972C586B2BB8849B4AC9

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 15/09/2016 16:27:08
IMPRONTA: 65824BD7CE6A157663677975E2E054AB72AAC142BEA59983A338E84A16F8A87A
          72AAC142BEA59983A338E84A16F8A87ADB4D78DCAE838FB8B8D6060EEBDDDE05
          DB4D78DCAE838FB8B8D6060EEBDDDE059261FD086760BFEEDB46B10E718E48DC
          9261FD086760BFEEDB46B10E718E48DCD46BFD586E1BEA622108619C06658805

NOME: GIANNI LIDIANO CAVALLINI
CODICE FISCALE: CVLGNL52L15B160E
DATA FIRMA: 15/09/2016 16:31:18
IMPRONTA: 838D1D2CFAF8F31F582E2CA34BC9D4971E9FE7E364FCE5EE92E8F2472A1E1196
          1E9FE7E364FCE5EE92E8F2472A1E11965799DA5297F5798E310F27870763722F
          5799DA5297F5798E310F27870763722F438ED10169AC3D1F2F6B5D0E449D6C1A
          438ED10169AC3D1F2F6B5D0E449D6C1ACE33854D5A6A589874222012F156662A

NOME: SERGIO PAULON
CODICE FISCALE: PLNSRG51T05I904P
DATA FIRMA: 15/09/2016 16:35:15
IMPRONTA: 7423BE182922BC7FE513FAD9F6189B23EECB0BB67026BBF3B73509E5FD8EB724
          EECB0BB67026BBF3B73509E5FD8EB724D415B42FCB44A3D0EDDD2DD6D83FF68B
          D415B42FCB44A3D0EDDD2DD6D83FF68B67098EE416E5130FC60373F89D2DA6FB
          67098EE416E5130FC60373F89D2DA6FB0D50524A89111F3005429349E4C5D5E5


